Überlieferung: *K*

5 Vir Illustris atque Excellentissime Domine Patrone atque Avuncule
observantissime colende.

Weidmannus adhuc in itinere Italico versatur, ac non ita pridem Venetiis Romam
sese contulit, suae negotiationi egregie consulens, id quod ejus vitricus Gleditschius ju-
nior nunc tandem intelligit. Obtulit bibliopolis Venetiis ac Patavii Patres Ecclesiae suis
10 sumptibus Coloniae, ut titulus mentitur, revera autem Lipsiae impressos, et ab iis contra
varios et latinos et Italos accepit libros, quos adjectus catalogus exhibet. Diffitendum
tamen non est, jam quosdam illorum emisse Dn. Goetzium, iis ut bibliothecam Senato-
riam instrueret. Dn. D. Hanschium versari Lipsiae ac studiosum librorum, quos Vestra
Illustris Excellentia desiderat, causa in auctione licitum pro certo accepi. Cum Oleario
15 juniore, qui egregia rerum divinarum exoticarumque linguarum cognitione pollet, nuper
in judicio pagano, quod annuatim Holtzhussii in filia mihi concredita celebratur, de variis
rebus mihi fuit sermo, quo tandem a indifferentismum moralem, dilapsi sumus, quem
damnavit ac eundem a Budeo Pufendorfio recte defendi negavit, quia omnis supremus
legislator habeat suarum legum fundamentum nempe suam justitiam. Idem dixit se nolle
20 se immiscere controversiis recentioribus, inprimis iis, quae inter Wittebergenses et Hal-
lenses ventilantur, ne partibus studere videatur, ac iudicis personam aliquando sustinere
possit.

Egregie de Vestra Illustri Excellentia sensit, ac ea, quae in Theodicaea extant cum
admiratione perlegit, ac eam multo doctiorem factum esse fatetur.

25 In eo tantum recedere a Vestra Excellentia videtur, quod neget pollere creaturas
se ipsas conservandi virtute, ideo quod communiter Theologi ita sentiant adducti loco
Ps. CIV, 29.30. Animantia colligunt, ut Huls. L. de Providentia § V. Suppl. et etiam
creaturae quae machinae sint usu consumantur atque senescant. Sunt eidem ea quae
in causa Pontificiorum ac Lutheranorum cum Pelisonio Vestra Excellentia disputavit ac

magni aestimat. Quos ex libris Gleditschianis desiderabit Vestra Excellentia mature aut mundinis vernalibus indicabit, et ego his aliisque testabor me esse

Vestrae Illustris Excellentiae observantissimum clientem Fr. Sim. Loefflerum
 Probsth. d. 13. Spbr A. 1712.

264. JOHANN CASPAR VON BOTHMER AN LEIBNIZ

5

Haag, 13. September 1712.

Überlieferung: *K*

Monsieur

à la Haye ce 13^{me} Septembre 1712

Je suis bien aise de voir par l'honneur de vostre lettre du 5^{me} de ce mois que
 M^r Schenck a trouvé son conte à Meinungen, je crois comme vous qu'il n'en auroit
 pas esté de même à Hannover, aussi l'ay je dissuadé de son dessin d'y aller après l'avoir
 connu plus particulièrement. 10